
TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 7

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515798

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013
No uso das atribuições que me são conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE de 30/01/2012, com efeitos 
retroativos a 1/01/2011 aprovado mediante Decreto Legislativo 
nº 075 de 6 de setembro de 2011e tendo como prerrogativas 
os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como:
1.      Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2.      Considerando o arrazoado contido na ata elaborada pela 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 236 
de 04/06/12.
3.      Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4.      Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013, que visa 
à contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços  
especializados na gestão de serviços em engenharia clínica para 
o estabelecimento de assistência a saúde Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), tal como 
consta do Edital e anexos, oriundos do processo administrativo 
nº 601872/2012, com recursos do Estado do Pará
ADJUDICO à empresa Medibrasil Com. e Assis. Técnica de 
Equip. Hospitalares Eireli, com a proposta no valor global de 
R$540.00,00 (quinhentos e quarenta mil reais), o objeto licitado.
DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa.
Publique-se.
Belém, 18 de abril de 2013.
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente da FPEHCGV

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515832

Inexigibilidade: 9/2013
Data: 22/04/2013
Valor: 48.000,00
Objeto: Contratação de representante exclusiva para realização 
do serviço de manutenção preventiva e corretiva nas 05 (cinco) 
máquinas de hemodiálise, modelo GAMBRO AK96, cujos números 
de série são: 2574, 2575, 2633, 2564 e 2632, de propriedade da 
FHCGV, com substituição de peças e componentes.
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei n. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GAMBRO DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1297
CEP. 04571-010 - São Paulo/SP
Complemento: 11º ANDAR
Email: sandro.ramos@us.gambro.com
Telefone: 1121422142 Fax: 1121422143
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515860

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/03/2013
Vigência: 01/04/2013 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 90 (noventa) dias.
Contrato: 139

Exercício: 2009
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Email: lgserviços@oi.com.br
Telefone: 9132440333
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515748

PORTARIA: 461/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO BARROS SANTIAGO MOTORISTA                54195628
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0339002241          339033              200,00
Observação: conceder suprimento de fundos para atender 
despesas com passagens e locomoção , em Igarapé-Miri e 
Cametá, no período de 22 a 26/04/2013.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515758

PORTARIA: 465/2013
Objetivo: participar de Reunião Regionalizada do Conselho 
Nacional de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO BRANCO /AC - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/DAISE VOGADO DE OLIVEIRA (Colaborador Eventual) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 24/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515782

PORTARIA: 467/2013
Objetivo: realizar acompanhamento da execução dos cursos 
e ações referentes ao Convênio n.º 011/2009 – Inclusão 
Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE E CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3199665/NEWTON CABRAL NASCIMENTO (AUXILIAR TÉCNICO) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515786

PORTARIA: 470/2013
Objetivo: participar do XV Encontro Nacional de Gestores 
Municipais de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
3199533/ARACY NAZARE DA SILVA FARIAS (Assistente Social/ 
Gerente) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 21/04/2013 a 
24/04/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515793

PORTARIA: 471/2013
Objetivo: participar do XV Encontro Nacional de Gestores 
Municipais de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 

734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5888413/Luciana Maria Correa Malcher (Técnico em Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento) / 2.5 diárias (Deslocamento) / 
de 22/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515800

PORTARIA: 472/2013
Objetivo: participar do XV Encontro Nacional do CONGEMAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
80845611/KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516071

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
411237/2012/SEAS - Pregão Eletrônico nº. 01/2013, cujo o 
objeto é o fornecimento de mamadeiras e demais acessórios 
destinadas às crianças abrigadas no Espaço de Acolhimento 
Provisório Infantil - EAPI, pelo prazo de 12 meses.
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manisfestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a empresa: Calux & Abrahão Ltda - EPP 
(vencedora dos itens 01 a 08), a teor do que fi xa o art. 28 do 
Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 12 de abril de 2013.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515816

PORTARIA: 460/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA          ARQUITETO                
3206270
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              700,00
Observação: conceder suprimento de fundos para confecção de 
cópias dos projetos das obras desta secretaria.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515826

PORTARIA: 475/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO            GERENTE                  5899861
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0107000000          339033              400,00
08244135664790000    0107000000          339030              400,00
Observação: conceder suprimento de fundos para atender 
despesas emergenciais da UAMT Domingos Zahluth.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515831

PORTARIA N° 474/2013–SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 


